
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. ORDINANZE N. 14 DEL 05-05-2020

OGGETTO: Emergenza da COVID-19.  Ordinanza sindacale su divieto di attività di
commercio ambulante da parte dei venditori provenienti da altri territori comunali
(Efficacia sino al 18 maggio 2020).

IL SINDACO

VISTA la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19 (cosiddetto
“Coronavirus”);

VISTI in particolare i seguenti provvedimenti adottati a livello nazionale:

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello-

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili. (20A00737) (GU n.26 del 1-2-2020);
DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 - Misure urgenti in materia di contenimento e-

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00020) (GU n.45 del
23-2-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 25 febbraio 2020 --

Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19. (20A01278) (GU n.47 del 25-2-2020);

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 marzo 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.
(20A01381) (GU n.52 del 1-3-2020);

DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 - Misure urgenti di sostegno per famiglie,-

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00026)
(GU n.53 del 2-3-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 marzo 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in



materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01475) (GU n.55 del 4-3-2020);

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 marzo 2020 - Ulteriore stanziamento-

per la realizzazione degli interventi in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di  patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (20A01500) (GU n.57 del
6-3-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 8 marzo 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.
(20A01522) (GU n.59 del 8-3-2020);

DECRETO-LEGGE 8 marzo 2020, n. 11 - Misure straordinarie ed urgenti per contrastare-

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento
dell’attività giudiziaria. (20G00029) (GU n.60 del 8-3-2020);
DECRETO-LEGGE 5 marzo 2020, n. 13 - Conversione in legge, con modificazioni, del-

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00028) (GU n.61 del
9-3-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 9 marzo 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01558) (GU n.62 del 9-3-2020);

DECRETO-LEGGE 9 marzo 2020, n. 14 - Disposizioni urgenti per il potenziamento del-

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19. (20G00030) (GU n.62
del 9-3-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 marzo 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01605) (GU n.64 del 11-3-2020);

DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 - Misure di potenziamento del Servizio-

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU n.70 del 17-3-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 22 marzo 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A01807) (GU n.76 del 22-3-2020);

DECRETO-LEGGE 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza-

epidemiologica da COVID-19. (20G00035) (GU n.79 del 25-3-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 aprile 2020 --

Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale. (20A01976) (GU n.88 del 2-4-2020);

DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 23 - Misure urgenti in materia di accesso al credito-

e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonche'
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali.



(20G00043) (GU n.94 del 8-4-2020);
DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 22 - Misure urgenti sulla regolare conclusione e-

l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato. (20G00042)
(GU n.93 del 8-4-2020);
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 10 aprile 2020 --

Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale. (20A02179) (GU n.97 del 11-4-2020);

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della Regione Siciliana:
n. 1 del 25 febbraio 2020, n. 2 del 26 febbraio 2020; n. 3 del 08 marzo 2020; n. 4 del 08
marzo 2020; n. 5 del 12 marzo 2020; n. 6 del 19 marzo 2020; n. 7 del 20 marzo 2020; n. 8
del 23 marzo 2020; n. 9 del 23 marzo 2020; n. 10 del 23 marzo 2020; n. 11 del 25 marzo
2020; n. 12 del 29 marzo 2020; n. 13 del 01 aprile 2020; n. 14 del 03 aprile 2020; n. 15 del
08 aprile 2020; n. 16 del 11 aprile 2020; n. 17 del 18 aprile 2020; n. 18 del 30 aprile 2020;
n. 19 del 1 maggio 2020; n. 20 del 1 maggio 2020;

VISTE le Leggi Regionali 1 marzo 1995 n. 18 e 8 gennaio 1996 n. 2 che ha introdotto il
rilascio del nulla osta per l’esercizio delle attività di commercio ambulante diversi da quello
di residenza.

RITENUTO che il nulla osta può essere vietato per motivi di viabilità, di carattere igienico
sanitario o per altro motivi di ordine pubblico Art. 8 comma 3 della Legge Regionale 18/
1995

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, che impone ancora la
necessità di adottare misure di contrasto alla diffusione del virus proprio in virtù del
delicato momento di transizione dalla cosiddetta Fase 1 alla Fase2;

RITENUTO di consentire l’esercizio dell’attività di vendita itinerante di generi alimentari
da parte dei soggetti già stanziati e presenti all’interno del territorio di Baucina, inibendo
pertanto la medesima attività ai venditori provenienti da altri territori;

RITENUTA pertanto la necessità che venga emanata apposita ordinanza, contingibile e
urgente, ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 32 della Costituzione secondo cui “La Repubblica tutela la salute come
fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività”;

VISTO l’art. 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

ORDINA

per le ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica,

di consentire, previa adozione di tutte le prescrizioni e le cautele volte alla tutela della1)
salute (evitare assembramenti; utilizzare guanti e mascherine; distanziamento sociale;
lavare spesso le mani),  l’esercizio dell’attività di vendita itinerante di generi alimentari
nei giorni feriali da parte dei soggetti già stanziati e presenti all’interno del territorio di
Baucina, con divieto assoluto della medesima attività ai venditori provenienti da 
altri territori comunali;
di dare atto che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza2)
sindacale comporta le conseguenze sanzionatorie di natura penale e amministrativa



previste dalla legislazione vigente;
di disporre che la presente ordinanza avrà validità a partire dalla sua pubblicazione3)
all’albo pretorio on-line fino al 18 maggio 2020;
di disporre la trasmissione della presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, a:4)

Presidente del Consiglio dei Ministri (presidente@pec.governo.it)-

Ministro della Salute (gab@postacert.sanita.it)-

Prefetto di Palermo (protocollo.prefpa@pec.interno.it)-

Presidente della Regione Siciliana (soris@pec.protezionecivilesicilia.it)-

Comandante della locale Stazione dei Carabinieri (tpa22796@carabinieri.it)-

Comandante della Polizia Municipale-

di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line del5)
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” > “Interventi straordinari e di
emergenza” e in modo permanente nella relativa sezione degli estratti dei provvedimenti;
di rendere noto che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale6)
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine
di giorni centoventi.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

F.to

IL Sindaco

F.to  Fortunato Basile

mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:gab@postacert.sanita.it
mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:soris@pec.protezionecivilesicilia.it
mailto:stpa419136@carabinieri.it





